
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,001,700 944,650 57,050

1.교직원 복지 및 역량강화 333,700 353,350 -19,650

1.교직원역량강화 138,000 173,850 -35,850

1.법정연수(사업비) 8,400 0 8,400

1.일반수용비 3,200 0 3,200 자격연수 교육경비 : 800,000원*4명*1회= 3,200,000

3.여비 5,200 0 5,200 자격연수 여비 : 1,300,000원*4명*1회= 5,200,000

3.교직원 역량강화(사업비) 129,600 0 129,600

1.일반수용비 49,185 0 49,185 교과연구회 운영지원 : 423,000원*10개 4,230,000

교직원 연수 및 워크샵 경비 : 5,000,000

원*1회
5,000,000

생활관 직원 워크숍 : 1,410,000원*1회= 1,410,000

국립공고(마이스터고) 행정실 워크숍 : 

7050000원*1회=
7,050,000

부장 교직원 연수경비 : 15,000,000원*1회 15,000,000

연수마일리지 지원 : 119,490원*100명= 11,949,000

행정직원 교육훈련기관 교육비 : 151,600

원*10명=
1,516,000

행정직원 능력개발지원경비 : 151,500원

*20명=
3,030,000

3.운영수당 3,850 0 3,850 명사초청강사수당 : 200,000원*5회 1,000,000

산업체 전문가 초청 연수 외부강사수당 : 

1410000원*1식=
1,410,000

장학지도컨설팅 : 560000원*1식= 560,000

행정직원연수 강사비 : 220,000원*4명= 880,000

5.여비 76,565 0 76,565
교직원 연수 및 워크샵 여비 : 20,000,000

원*1회
20,000,000

교직원 해외 연수(교무실) : 20700000원*1

식=
20,700,000

교직원 해외 연수(행정실) : 5640000원*1

식=
5,640,000

마이스터고 교원 해외직업교육연수비 : 

2,250,000원*4명
9,000,000

부장 교직원 연수 여비 : 4,000,000원*1회 4,000,000

산업체 연수 여비 : 881,250원*4명 3,525,000

지멘스 PLC 전문성 향상 교육 참가 : 

350000원*2회=
700,000

학생인솔 및 교직원 연수 등 국외여비 : 

13000000원*1식=
13,000,000

2.교직원복지 195,700 179,500 16,200
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1.교직원복지 2,700 0 2,700

1.교직원복지비 2,700 0 2,700 체육교사 피복구입 : 300,000원*4명= 1,200,000

교직원 동아리 운영 : 300,000원*5개*1회= 1,500,000

3.맞춤형복지 193,000 0 193,000

1.맞춤형복지비 193,000 0 193,000 학교회계직원 : 700,000원*40명*1회 28,000,000

행정직원, 교원 : 1,100,000원*150명*1회 165,000,000

2.기타 교직원보수 668,000 591,300 76,700

1.교직원대체인건비 582,000 502,200 79,800

1.교직원대체인건비 232,300 158,700 73,600

1.기간제교원인건비 112,000 82,000 30,000 기간제교원 인건비 : 40,000,000원 * 1교= 40,000,000

기간제교원 퇴직금 : 72,000,000원 * 1교= 72,000,000

2.기간제직원인건비 44,300 43,100 1,200
전기안전관리자 인건비 : 3,100,000원*12

개월=
37,200,000

전기안전관리자 퇴직금 및 연가보상비 : 

5000000원*1교=
5,000,000

전기안전관리자 정기상여금 및 명절휴가비

 : 1050000원*2회=
2,100,000

3.기간제교원법정부담금 72,000 30,000 42,000
기간제교원 4대보험 기관부담금 : 6000000

원*12개월=
72,000,000

4.기간제직원법정부담금 4,000 3,600 400
전기안전관리자 4대보험 기관부담금 : 

333330원*12개월=
4,000,000

2.사업지원인건비(사업비) 296,000 296,000 0

1.기간제교원인건비 246,000 153,000 93,000
마이스터고 육성 산학겸임교사 인건비 : 

123,000,000원 * 1교=
123,000,000

원어민 보조교사 인건비 : 30,000,000원 *

 1교=
30,000,000

마이스터고 육성 산학협력지원관 인건비 :

 93,000,000원 * 1교=
93,000,000

2.기간제직원인건비 50,000 143,000 -93,000
기숙사 사감 전담인력 인건비 : 

50,000,000원*1교=
50,000,000

3.사업지원인건비(부족분) 53,700 47,500 6,200

1.기간제교원인건비 13,300 11,500 1,800
원어민 보조교사 인건비(부족분) : 

13300,000원 * 1교=
13,300,000

2.기간제직원인건비 40,400 36,000 4,400
기숙사 사감 전담인력 인건비(부족분) : 

40400,000원 * 1교=
40,400,000

2.기타수당 86,000 89,100 -3,100

1.교원 86,000 89,100 -3,100

1.기타수당 86,000 89,100 -3,100 교원연구비(교감) : 60,000원*2명*12월= 1,440,000

교원연구비(교사) : 69440000원*1식= 69,440,000
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교원연구비(교장) : 60,000원*1명*12월= 720,000

교원연구비(보직교사) : 60,000원*20명*12

월=
14,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,243,804 2,537,649 -293,845

1.급식 관리 1,818,240 2,185,250 -367,010

1.학교급식운영 1,818,240 2,185,250 -367,010

1.급식식품비 1,383,545 1,655,892 -272,347

1.급식용식재료비 1,383,545 1,655,892 -272,347
급식 식재료 구입비 : 1,383,545,000원*1

년=
1,383,545,000

2.급식운영비 61,900 67,872 -5,972

1.일반수용비 57,600 63,600 -6,000 급식 소모품 구입 : 2,600,000원*12회= 31,200,000

소독, 음식물처리,주방기구수리 : 

2,200,000원*12회=
26,400,000

2.연료비 4,300 4,272 28 연료비(가스비) : 4,300,000원*1년= 4,300,000

3.급식인건비 366,795 351,086 15,709

1.무기계약직원인건비 326,755 312,426 14,329
영양실무사 및 조리원 급여(연봉 및 수당)

 : 266,855,000원*1년=
266,855,000

영양실무사 및 조리원 명절휴가비 : 

600,000원*9명*2회=
10,800,000

영양실무사 및 조리원 연차수당 : 

13,500,000원*1년=
13,500,000

영양실무사 및 조리원 정기상여금 : 

450,000원*9명*2회=
8,100,000

영양실무사 및 조리원 퇴직적립금 : 

27,500,000원*1년=
27,500,000

2.기간제직원인건비 7,920 7,650 270
조리원 대체인력 인건비 : 80,000원*9명

*11일=
7,920,000

3.무기계약직원법정부담금 32,120 31,010 1,110
영양실무사 및 조리원 4대보험기관부담금

 : 32,120,000원*1년=
32,120,000

7.급식운영비(지원) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
식생활관 현대화 등 환경개선 : 3,000,000

원*2회=
6,000,000

2.기숙사 관리 128,600 135,550 -6,950

1.기숙사운영 128,600 135,550 -6,950

1.기숙사운영비(지원) 3,000 8,300 -5,300

2.교육운영비 3,000 5,000 -2,000
생활관 모범학생 시상 : 1,500,000원*2학

기=
3,000,000

2.기숙사운영비(수익자) 125,600 127,250 -1,650

1.무기계약직원인건비 64,360 62,220 2,140
청소원 급여(연봉 및 제수당) : 2,090,000

원*2명*12월=
50,160,000

청소원 명절휴가비 : 600,000원*2명*2회= 2,400,000
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청소원 연차수당 : 2,000,000원*2명= 4,000,000

청소원 정기상여금 : 450,000원*2명*2회= 1,800,000

청소원 퇴직(적립)금 : 3,000,000원*2명= 6,000,000

2.일반수용비 45,570 49,590 -4,020 물끓임기유지비 : 30,000원*10회*22대= 6,600,000

비데관리비(청소, 수리) : 35,000원*172대

*1회=
6,020,000

생활관생 복지비(신문구독,시청료) : 

87,500원*12월=
1,050,000

생활관운영관리물품 : 4,380,000원*1년= 4,380,000

호실소독, 매트리스 관리 (청소, 커버 구

입) : 27,220,000원*1년=
27,220,000

청소용품비(소모품, 피복비)  : 12,500원

*2명*12월=
300,000

3.학생복지비 10,700 10,700 0
근로학생 수당(생활관, 급식실) : 50,000

원*14명*11월=
7,700,000

생활관생 오락회 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

4.무기계약직원법정부담금 4,970 4,740 230
청소원 4대보험기관부담금 : 4,970,000원

*1년=
4,970,000

3.보건관리 178,994 55,829 123,165

1.학생및교직원보건안전관리 130,560 36,167 94,393

1.학생안전 및 건강 관리 116,890 28,467 88,423

1.학생복지비 116,890 28,467 88,423
1학년건강검사(의무,비만) : 35,000원*50

명=
1,750,000

1학년건강검사(의무,일반) : 30,000원*185

명=
5,550,000

2,3학년결핵검사(의무) : 4,000원*500명= 2,000,000

2,3학년소변검사(의무) : 1,100원*500명= 550,000

학교안전공제회비(의무) : 10,000원*750명

=
7,500,000

감염병 예방 물품구입 : 100,000원*10종*5

회=
5,000,000

특수건강검진비(학생) : (406명*70,000

원)+(522명*60,000원)+(348명*100,000원)=
94,540,000

2.보건실운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 400 400 0
보건실운영 소모품구입 : 20,000원*10종*2

회=
400,000

2.운영수당 200 200 0 성교육 강사료 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지비 7,100 7,100 0 의약품구입비 : 30,000원*100종*2회= 6,000,000

침구세탁료 : 220,000원*5회= 1,100,000

3.교직원 보건안전관리 5,970 0 5,970
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1.교직원복지비 5,970 0 5,970
특수건강검진비(교사) : (47명*70,000

원)+(28명*60,000원)+(10명*100,000원)=
5,970,000

2.학교환경위생관리 48,434 19,662 28,772

1.학교환경위생관리 48,434 19,662 28,772

1.일반수용비 48,434 19,662 28,772
교내 의무 방역(5회 실시) : 884,000원*5

회=
4,420,000

수질검사용역비(의무) : 800,000원*1회= 800,000

실내공기질측정 : 300,000원*4회= 1,200,000

물끓임기수질검사(의무) : 377,500원*4회 1,510,000

전기물끓임기유지보수(의무) : 441,660원

*12회
5,300,000

정수기수질검사(의무) : 289,000원*4회 1,156,000

정수기유지보수(의무) : 926,200원*6회 5,558,000

코로나19 긴급방역소독 : 1,000,000원*3회

=
3,000,000

실험실습실 작업환경측정비 : 25,490,000

원*1식=
25,490,000

4.교육격차 해소 67,000 62,000 5,000

1.기타 교육격차해소 지원 67,000 62,000 5,000

1.교과서비지원 67,000 62,000 5,000

1.교육운영비 67,000 62,000 5,000 교과서구입 : 67,000,000원*1식= 67,000,000

5.학생복지 50,970 99,020 -48,050

1.학생복지운영 50,970 99,020 -48,050

2.학생교복구입(수익자) 35,000 12,000 23,000

1.학생복지비 35,000 12,000 23,000 교복구입 : 35,000,000원*1식= 35,000,000

3.졸업앨범제작(수익자) 13,750 14,300 -550

1.교육운영비 13,750 14,300 -550 졸업앨범제작 : 250명*55,000원= 13,750,000

4.학생증제작 1,920 2,220 -300

2.학생복지비 1,920 1,920 0 신입생 사진촬영 : 8,170원*235명= 1,920,000

5.특수교육대상자지원 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 특수교육대상자 운영 : 300,000원*1식 = 300,000

3.기본적 교육활동 2,464,326 1,819,260 645,066

1.교과 활동 2,257,526 1,607,454 650,072
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1.교과활동지원 5,000 5,000 0

1.교과활동지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0 수업결보강비 : 15,000원*333.333시간= 5,000,000

2.국어 교과활동 2,576 2,800 -224

1.국어교과운영 2,576 2,800 -224

1.교육운영비 2,576 2,800 -224 독후활동 행사 : 368,000원*2회 736,000

문학기행 : 20,000원*46명*2회 1,840,000

3.사회 교과활동 700 700 0

1.사회교과활동 700 700 0

1.운영수당 500 500 0
다문화 이해교육 및 경제교육 강사료 : 

50,000원*5명*2회
500,000

2.교육운영비 200 200 0 경제과 경제캠프 : 5,000원*40명 200,000

4.수학 교과활동 460 500 -40

1.수학교과활동 460 500 -40

1.교육운영비 460 500 -40 교내 수학과 행사 : 460,000원*1회 460,000

5.과학 교과활동 5,730 6,250 -520

1.과학교과활동 5,730 6,250 -520

1.교육운영비 450 450 0
천체 관측(전북과학교육원) : 75,000원*6

회
450,000

2.학습준비물 5,280 5,800 -520
실험실습용 약품 및 재료구입 : 23,000원

*20종*8회
3,680,000

실험실습용교재교구 : 40,000원*20종*2 1,600,000

6.체육 교과활동 9,200 12,500 -3,300

1.체육교과활동 9,200 12,500 -3,300

1.학습준비물 6,440 8,000 -1,560 체육수업 및 학습용품 : 161,000원*40종 6,440,000

2.비품구입비 2,760 4,500 -1,740 헬스장비 구입 : 2,760,000원*1종 2,760,000

7.예술 교과활동 12,800 13,114 -314

1.예술교과활동 12,800 13,114 -314

1.교육운영비 2,960 3,214 -254
각종 미술행사 운영(미술대회, 교내외 미

술행사 홍보 등) : 230,000원*3회
690,000

교내미술전시회 운영 : 110,000원*5종 550,000

악기수리비 (관악부악기)    : 736,000원

*2회
1,472,000
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피아노조율비  : 124,000원*2대*1회 248,000

2.학습준비물 9,840 9,900 -60
미술교과 학습자료구입(회화,디자인 재료,

도구등) : 230,000원*20종
4,600,000

음악교과 학습자료구입(Guitar 줄 및 피크

 등) : 80,000원*8종*1회
640,000

음악학습자료구입 : 10,000원*230명*2회 4,600,000

8.외국어 교과활동 460 1,000 -540

1.외국어교과활동 460 1,000 -540

1.교육운영비 460 1,000 -540 교내 중국어과 행사 : 460,000원*1회 460,000

9.선택 교과활동 400 500 -100

1.한문교과활동 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 교내 한문과 행사 : 400,000원*1회 400,000

10.전문 교과활동 2,220,200 1,565,090 655,110

1.마이스터교육과정운영(사업비) 450,000 550,759 -100,759

1.일반수용비 3,000 3,000 0 교지 및 학교소식지 발행 : 1,000,000*3회 3,000,000

2.운영수당 3,000 2,500 500 전문강사 강사수당 : 200,000원*15회 3,000,000

3.여비 20,000 20,000 0
마이스터교육과정운영관련 교직원 여비 : 

1,000,000*20회
20,000,000

4.교직원복지비 5,000 5,000 0 전문과교사 피복구입 : 100,000원*50명 5,000,000

5.교육운영비 367,500 424,034 -56,534
실습관련 NCS교과서 구입(실습실 비치) : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

교재 및 부교재 구입(기능사지도 등) : 

1,000,000*1회
1,000,000

기자재 유지 및 보수비 : 13,042,500원*4

개과
52,170,000

산업체 현장 체험학습, 학생 출전비 : 

3,000,000원*5회
15,000,000

신입생 인성검사비 : 20,000*280명 5,600,000

실습재료 구입 : 45,000,000원*4개과 180,000,000

역량강화 교재 제작(인쇄) : 1,000,000원

*2회
2,000,000

직업기초능력 평가운영비 : 1,000,000원*1

회
1,000,000

홍보물 제작, 기타 홍보용 물품 구입 : 

1,500,000원*20회=
30,000,000

마이스터교육활동 시상품 구입 : 

1,000,000원*13회
13,000,000

학교축제 행사지원 : 320,000원*13반*3년= 12,480,000

직업기초능력 향상 교재 구입 : 2,000,000

원*4회
8,000,000
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NCS 교사용 교과서 및 지도서구입 : 

20,000원*200권=
4,000,000

교재 및 부교재 구입 : 50,000원*80부= 4,000,000

NCS 교육과정계획서 제작 : 15,000원*150

부=
2,250,000

학생 안전장비 구입 : 5,000,000원*3회 15,000,000

온라인학습 환경조성 : 1,000,000원*10회 10,000,000

영마이스터 모집 및 행사운영비 : 

7,000,000원*1식=
7,000,000

6.학생복지비 35,000 49,725 -14,725
신입생실습복구입(동복) : 20,000,000원*1

회
20,000,000

신입생실습복구입(하복) : 15,000,000*1회 15,000,000

7.일반업무추진비 6,500 6,500 0
마이스터교육 활성화 대외협의회비 : 

650,000원*10회
6,500,000

8.비품구입비 10,000 40,000 -30,000
온라인학습 환경조성 비품구입 : 

1,000,000원*10회
10,000,000

2.지멘스직무맞춤교육운영(사업비) 27,100 27,100 0

1.운영수당 14,400 14,400 0
내부강사수당 : 30,000원*1과정*2명*240시

간=
14,400,000

2.교육운영비 12,700 12,700 0
자격취득응시료(1회한도) : 160,000원*20

명*1회=
3,200,000

재료구입 : 10,000원*100종*5회= 5,000,000

지멘스파트너쉽 유지비 : 4,500,000원*1회

=
4,500,000

3.해외연수 및 국제대회 출전(사업비)218,200 168,781 49,419

1.교육운영비 218,200 168,781 49,419
국내대회, 국제대회 출전 : 7,000,000원*1

식=
7,000,000

국제교류(글로벌현장학습 사전답사, 자매

결연 학교 방문) : 20,000,000원*1식=
20,000,000

해외어학연수 : 4,500,000*12명*2회 108,000,000

해외어학연수(사회적약자 지원) : 

800,000*2명*2회
3,200,000

우수학생 해외연수 : 10,000,000원*1회 10,000,000

마이스터고 글로벌 현장학습 : 

17,500,000*4명
70,000,000

4.R&DE운영(사업비) 94,000 118,000 -24,000

1.일반수용비 2,000 2,500 -500 인쇄물 제작 등 제 경비 : 500,000원*4회 2,000,000

2.운영수당 35,000 57,000 -22,000 내부강사수당 : 5,000,000원*6회 30,000,000

외부 기술지도수당(산업재산권 등) : 

1,000,000원*5회
5,000,000

3.여비 20,000 20,000 0
우수학생 해외연수(지도교사 포함) : 

2,000,000원*10명
20,000,000

4.교육운영비 35,000 36,000 -1,000 외부견학및 체험활동비 : 500,000원*6회 3,000,000
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재료 구입 : 7,500,000원*4개과 30,000,000

학생 식비 및 간식비 : 100,000원*20회 2,000,000

5.목적사업업무추진비 2,000 2,500 -500 운영협의회비 : 400,000원*5회 2,000,000

5.각종공모사업대응투자(사업비) 12,000 4,000 8,000

1.교육운영비 12,000 4,000 8,000
특성화고 명장육성사업 대응투자비 : 

4,000,000원*1회
4,000,000

메이커스페이스사업 대응투자비 : 

8,000,000원*1회
8,000,000

6.신입생역량강화(사업비) 52,300 53,200 -900

1.교육운영비 52,300 53,200 -900
신입생 역량강화 프로그램 운영 : 

10,000,000원*1회
10,000,000

신입생 오리엔테이션 운영비 : 180,000원

*235명=
42,300,000

7.영마이스터 경진대회(사업비) 15,000 12,500 2,500

1.교육운영비 15,000 12,500 2,500 재료구입 : 3,750,000원*4개과 15,000,000

8.직무맞춤교육운영(사업비) 47,500 47,600 -100

1.운영수당 37,500 37,600 -100 강사수당 : 18,750,000원*2회 37,500,000

2.교육운영비 10,000 10,000 0 재료구입 : 5,000,000원*2회 10,000,000

9.프로젝트학습 작품전시회(사업비) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
프로젝트학습 작품전시회 : 6,000,000원*1

회
6,000,000

10.취업활동강화 프로그램운영(사업비)43,500 37,020 6,480

1.운영수당 36,000 29,520 6,480
공채반 역량강화 강사수당 : 300,000원*10

명*7회=
21,000,000

취업면접교육 강사수당 : 30,000원*100시

간*5회=
15,000,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0 취업 관련 행사 운영비 : 200,000원*25회= 5,000,000

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0
취업활동 운영 대외협의회비 : 20,000원

*25명*5회=
2,500,000

11.현장체험학습(사업비) 43,600 43,600 0

1.교육운영비 43,600 43,600 0
1학년 고등자기성장캠프 : 43,600,000원*1

회
43,600,000

12.글로벌인재양성프로그램(사업비) 17,500 17,550 -50

1.교육운영비 17,500 17,550 -50
글로벌 인재양성 프로그램 및 토익 지원 :

 17,500,000원*1식
17,500,000

13.해외연수 및 국제대회 출전(수익자)26,000 19,100 6,900

1.교육운영비 26,000 19,100 6,900
마이스터고 글로벌 현장학습(수익자) : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

해외어학연수(수익자) : 800,000*10명*2회 16,000,000

최아미 2022년 02월 17일 15시 32분 33초 9 교육부 전북기계공업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

14.4차산업혁명분야 특화교육과정(사업비)1,082,000 397,000 685,000

1.일반수용비 13,300 13,690 -390
취업관리 프로그램유지보수 : 3,000,000원

*1년=
3,000,000

안전용품구입 : 30,000원*250명= 7,500,000

취업홍보 물품 구입 및 제작 : 280,000원

*10회=
2,800,000

2.운영수당 117,500 138,840 -21,340
현장실습 운영 교육과정 프로그램 개발수

당 : 80개업체 * 50,000원=
4,000,000

내부강사수당 : 700h*30,000원*2학기= 42,000,000

외부강사수당 : 80h*3반*50,000원*2학기= 24,000,000

참여교사 연구수당 : 1,400,000*6개월= 8,400,000

현장실습 순회지도수당 : 100개업체

*30,000원*2회*2명=
12,000,000

내부강사수당(미래차) : 30,000*300시간*2

학기=
18,000,000

외부강사수당(미래차) : 50,000*45시간*2

학기=
4,500,000

현장실습위원회 참석수당 : 100,000원*4명

*3회=
1,200,000

학교전담 노무사 수당 : 170,000원*20회= 3,400,000

3.여비 61,500 97,500 -36,000 대회출전비 : 500000원*8명*2회= 8,000,000

교사직무연수(AI관련 및 로봇교육) : 

1,000,000*30명=
30,000,000

취업담당자 연수운영 : 5회 * 900,000원= 4,500,000

대회출전비(미래차) : 2,000,000*1회= 2,000,000

SMSCP 교사 국외연수 : 17,000,000*1인= 17,000,000

4.교육운영비 643,000 141,970 501,030
인쇄물 및 기타경비(전시회 등) : 25000원

*100종*2회=
5,000,000

현장견학체험 프로그램 운영 : 100명

*150000=
15,000,000

기업방문 물품 구입 : 500개 * 30,000원= 15,000,000

학생보험료(현장실습) : 250명 * 10,000원

=
2,500,000

취업박람회 차량임차 : 700,000*10회= 7,000,000

취업박람회 식비 및 간식비 : 6,000원*600

명=
3,600,000

동아리활동 재료 구입(로봇특화) : 

200000*20종*5회=
20,000,000

동아리활동 재료 구입(미래차) : 

320,000*10종*10회=
32,000,000

교재개발비 및 교재구입비 : 50000원*200

회=
10,000,000

취업서류 전자결재 : 2,600,000원*1년= 2,600,000
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취업교육자료 구입 : 25,000원*200권= 5,000,000

취업현황판 제작 : 2,5000원*100개= 2,500,000

취업교육 자료제작 : 10,000원*600부= 6,000,000

전문기관 위탁교육(명신기술연수원) : 입문과정

4,000,000*20기=
80,000,000

전기자동차전문가양성과정(전북인력개발원) : 중급,마스타과정

18,700,000원*10기=
187,000,000

다쏘시스템 관련 교육운영 : 180,000,000

원*1식=
180,000,000

기자재 유지 및 보수비 : 24,000,000원*1

식=
24,000,000

취업면접교육(중소기업) : 30,000원*4개반

*90시간=
10,800,000

전공동아리운영(로봇관련업체위탁교육) : 

350000*20명*5일=
35,000,000

5.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0 운영협의회비 : 1,000,000*2개과정= 2,000,000

산학관 협의회 운영 : 10회 * 300,000원= 3,000,000

6.비품구입비 241,700 0 241,700
전기차고장진단기(미래차) : 22,400,000*1

식=
22,400,000

하이브리드시스템(미래차) : 25,000,000*1

식=
25,000,000

리프트설치, 각종 공구(미래차) : 

8,300,000*1식=
8,300,000

실험실습기자재 확충 : (25000000*4

대)+(2000000*43대)=
186,000,000

15.전공심화동아리(사업비) 85,500 62,880 22,620

1.운영수당 24,800 3,000 21,800 외부 강사수당 : 400,000원*12회 4,800,000

직무맞춤교육 강사수당 : 5,000,000원*4회

=
20,000,000

2.교육운영비 60,700 59,880 820 간식비 : 500,000원*12월 6,000,000

동계강화훈련비 : 15,000,000원*1회 15,000,000

실습재료구입 : 6,000,000원*5직종 30,000,000

역량강화교육 재료구입(직무맞춤교육) : 

480,000원*5직종
2,400,000

전국대회출전비 : 400,000원*5직종 2,000,000

지방대회출전비 : 100,000원*5직종 500,000

하계강화훈련비 : 4,800,000원*1회 4,800,000

2.창의적 체험활동 206,800 211,806 -5,006

1.자율활동 45,100 39,964 5,136

1.자율활동 45,100 39,964 5,136
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1.교육운영비 29,700 34,964 -5,264 학급교육활동비 : 39학급*300,000= 11,700,000

학생회 임원 명찰 제작 : 300,000원*1회= 300,000

스승의날 행사(학생회) : 500,000원*1회= 500,000

대의원 회의 간식비(학생회) : 300,000원

*4회=
1,200,000

학생회 임원 인수인계 캠프 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

체육대회운영비 : 100,000원*80종*1회= 8,000,000

행복콘서트 행사운영 : 800,000원*4회 3,200,000

창의적체험활동 소모품 구입 : 5,000원

*560명*1회=
2,800,000

2.학생복지비 12,600 5,000 7,600 학생회간부수련회 : 50,000원*100명*1회= 5,000,000

학생회 주관 행사 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

학생회실 소모품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

학생회 홍보 알리미 운영 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

학생회장 선거 운영 : 600,000원*1회= 600,000

3.비품구입비 2,800 0 2,800
행복콘서트 비품구입 : 1,400,000원*2종*1

회
2,800,000

2.현장체험학습활동 120,900 113,442 7,458

2.현장학습(수익자) 120,900 51,800 69,100

1.교육운영비 120,900 51,800 69,100
2학년 테마식현장체험학습(수익자) : 222

명*300,000원=
66,600,000

3학년 테마식현장체험학습(수익자) : (113

명*300,000원)+(136명*150,000원)=
54,300,000

3.동아리활동 34,200 51,800 -17,600

1.전공동아리활동(사업비) 4,000 22,000 -18,000

1.교육운영비 4,000 22,000 -18,000 동아리 작품 전시회 : 2000000원*1회= 2,000,000

재료구입 : 400,000원*5직종 2,000,000

2.일반동아리활동 30,200 29,800 400

1.운영수당 15,000 12,600 2,400 관악부 강사비 : 40,000원*2시간*6명*25주 12,000,000

일반동아리 강사비 : 300,000원*1시간*10

회=
3,000,000

2.교육운영비 7,200 7,200 0
부품 및 소모품 구입 : 40,000원*10종*2회

=
800,000

전북예술교육페스티벌 참가 식비 : 8,000

원*50명=
400,000

일반동아리 운영물품 구입 및 제작 : 

100,000원*30개*1회=
3,000,000
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인성안전교육활동 우수학생 시상 : 20,000

원*150명=
3,000,000

3.비품구입비 8,000 10,000 -2,000 관악부 악기구입 : 2,000,000원*4종 8,000,000

4.진로활동 6,600 6,600 0

1.진로활동(사업비) 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0 취업진로상담 간식구입 : 250,000원*3회= 750,000

진로상담 Wee클래스 운영 : 450,000원*1실

=
450,000

진로상담 Wee클래스 학교적응력 향상 프로

그램운영 : 300,000원*10회=
3,000,000

취업진로상담 학생심리검사 : 5,000원*300

명=
1,500,000

취업진로활동 자료구입 및 제작 : 150,000

원*3회=
450,000

취업진로상담실 운영 : 150,000원*3회= 450,000

4.선택적 교육활동 351,360 293,570 57,790

1.방과후학교 운영 317,200 259,410 57,790

1.방과후학교운영 317,200 259,410 57,790

1.학기중프로그램(사업비) 213,200 192,590 20,610

1.운영수당 205,200 184,590 20,610 강사수당 : 102,600,000*2회 205,200,000

2.교육운영비 8,000 8,000 0 재료구입 : 2,000,000*4회 8,000,000

2.방학중프로그램(사업비) 104,000 58,000 46,000

1.운영수당 100,000 54,000 46,000 강사수당 : 50,000,000*2회 100,000,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0 재료구입 : 2,000,000*2회 4,000,000

2.독서활동 34,160 34,160 0

1.독서활동운영 34,160 34,160 0

1.독서활동운영 34,160 34,160 0

1.일반수용비 6,760 6,760 0 전산화작업비 : 800원*1,200권*1회 960,000

장서청소 : 1,000,000원*2회 2,000,000

장서분류작업 : 100,000원*2명*5일 1,000,000

간행물구독 : 180,000원*10종*1회 1,800,000

도서관운영물품 : 500,000원*2회 1,000,000

2.교육운영비 15,400 15,400 0 독서행사 : 5,000,000원*1회 5,000,000
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다독자및다독반간식비 : 200,000원*2회 400,000

인문학아카데미 : 1,000,000원*10종 10,000,000

3.도서구입비 12,000 12,000 0 도서구입 : 10,000원*1,200권*1회 12,000,000

5.교육활동 지원 827,350 1,622,603 -795,253

1.교무업무 운영 131,920 128,532 3,388

1.교무학사운영 131,920 128,532 3,388

1.교무학사운영 127,220 124,332 2,888

1.무기계약직원인건비 108,120 105,660 2,460 교무실무사 가족수당 : 340000원*12회= 4,080,000

교무실무사 급식비 : 420000원*12회= 5,040,000

교무실무사 명절휴가비 : 1800000원*2회= 3,600,000

교무실무사 연봉 : 6600000원*12개월= 79,200,000

교무실무사 연차수당 : 3900000원*1회= 3,900,000

교무실무사 정기상여금 : 1350000원*2회= 2,700,000

교무실무사 퇴직금 : 9600000원*1회= 9,600,000

2.일반수용비 5,700 5,700 0
환경 및 청소용품구입 : 50,000원*57종*2

회=
5,700,000

3.교육운영비 7,400 7,572 -172 교무수첩구입 : 20,000원*116명= 2,320,000

시간표작성프로그램 : 80,000원*2회= 160,000

출석부 : 20,000원*39권= 780,000

OMR 카드 및 봉투 구입 : 200,000원*4박스 800,000

학교생활기록부 기재요령 책자 인쇄 : 

10,000원*100부=
1,000,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 55,000원*28

부=
1,540,000

백묵, 지우개 및 기타 물품  : 400,000원

*2회=
800,000

4.무기계약직원법정부담금 6,000 5,400 600
교무실무사 4대보험 기관부담금 : 500,000

원*12월=
6,000,000

2.신입생입학전형 4,700 4,200 500

1.운영수당 3,500 3,500 0
입학전형관리비(면접위원,산업체) : 

250,000원*14명=
3,500,000

2.교육운영비 1,200 700 500
입학전형 준비 및 진행물품 구입 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.생활지도운영 4,400 4,200 200

1.학생생활상담지도 3,680 3,480 200
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1.학생생활상담지도 3,680 3,480 200

1.일반수용비 900 900 0
인성마일리지 프로그램 운영 : 900,000원

*1식=
900,000

2.운영수당 300 300 0 인성교육 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

3.교육운영비 2,480 2,280 200 인성인권부 주관 행사 : 250,000원*2회= 500,000

금연실천 소모품(흡연테스트 시약 등) 구

입 : 400,000원*2회=
800,000

흡연학생 추수지도비 : 8,000원*30명= 240,000

여학생 간담회비 : 3,000원*50명*2회= 300,000

물려준 교복 세탁비 : 8,000원*30벌= 240,000

학생 안전 교육비 : 200,000원*2회= 400,000

2.학교폭력예방 720 720 0

1.학교폭력예방 720 720 0

1.운영수당 400 400 0
안전폭력범죄 예방교육 강사료 : 200,000

원*2회=
400,000

2.교육운영비 120 120 0 학교폭력현수막게시 : 60,000원*2회= 120,000

3.학습준비물 200 200 0
학교폭력예방교통안전자료구입 : 200,000

원*1회=
200,000

3.학습지원실 운영 130,030 117,271 12,759

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 방송기자재수리 : 200,000원*2회= 400,000

방송실소모품 : 10,000원*25종*2회= 500,000

2.정보화실운영 129,130 116,371 12,759

1.정보화실운영 129,130 116,371 12,759

1.일반수용비 90,128 87,994 2,134
네트워크유지보수물품 : 1,250,000원*4분

기=
5,000,000

네트워크유지보수용역 : 34,928,000원*1식

=
34,928,000

전산장비 유지보수물품 : 2,000,000원*4분

기=
8,000,000

전산장비 유지보수용역 : 39,200,000원*1

식=
39,200,000

교육정보실 운영 비품 및 교수학습용품 구

입 : 30,000원*100명=
3,000,000

2.비품구입비 17,000 0 17,000 네트워크스위치구입 : 17,000,000원*1식= 17,000,000

3.기타자산취득비 22,002 28,377 -6,375
소프트웨어구입(Adobe CS.5 Design 

Standard KOR WIN) : 170명*35,300원=
6,001,000
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소프트웨어구입(COOLMESSENGER) : 500,000

원*1년=
500,000

소프트웨어구입(Microsoft Enrollment for

 Education Solution) : 170명*88,240원=
15,001,000

소프트웨어구입(알툴즈8.0) : 500,000원*1

년=
500,000

4.교육여건 개선 561,000 1,372,600 -811,600

1.교육환경개선 561,000 1,372,600 -811,600

1.교육환경개선 111,000 322,600 -211,600

1.비품구입비 111,000 322,600 -211,600 노후PC 교체(업무용) : 1,500,000원*26대= 39,000,000

교수학습 비품 구입 : 22000000원*1식= 22,000,000

환경개선 비품 구입 : 50000000원*1식= 50,000,000

2.실험실습기자재확충(사업비) 450,000 450,000 0

1.비품구입비 450,000 450,000 0 실험실습기자재 확충 : 450000000원*1식= 450,000,000

6.학교 일반운영 1,607,190 1,399,710 207,480

1.학교기관 운영 225,910 235,190 -9,280

1.부서기본운영 225,910 235,190 -9,280

1.일반행정사무관리 92,688 98,458 -5,770

1.일반수용비 80,228 82,098 -1,870
OK알리아스증명프로그램유지보수 : 

450,000원*1회
450,000

각종대회 참가비 : 175,000원*3회= 525,000

소송 및 법률 자문비 : 3000000*1회 3,000,000

안전관련 소요물품 구입 : 2000000*1회 2,000,000

업무용 책자제본 및 업무용 도서구입 : 

300000*7회
2,100,000

인쇄실 소모품 구입 : 750,000원*4회 3,000,000

장애인고용부담금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

졸업생및제적생생활기록부등록수수료 : 

270명*1,000원
270,000

중기부 체육대회 참가 : 1000000*1회 1,000,000

홍보 물품(현수막 등) : 150,000원*20회= 3,000,000

공통운영물품 : 18,983,000원*1식= 18,983,000

교육지 및 신문구독 : 700,000원*4회= 2,800,000

사무용 문구물품 : 5,000,000*1식= 5,000,000
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사무용 복사용지 구입 : 20,000원*250상자

=
5,000,000

사무용기기유지보수 : 160,000원*30종= 4,800,000

프린터,팩스,복사기 토너 : 1,800,000원

*12월=
21,600,000

화장지 : 3,500원*100개*12회= 4,200,000

코로나19 대응 방역물품 등 구입 : 

1500000원*1식=
1,500,000

2.운영수당 2,460 4,360 -1,900 위원회 참석수당 : 320,000원*3회= 960,000

채용 면접전형위원수당 : 250000*2명 500,000

채용 서류전형위원수당 : 250000*2명 500,000

채용점검위원수당 : 250000*2명 500,000

3.비품구입비 10,000 12,000 -2,000
업무용 사무기기 및 비품 구입 : 500,000

원*20대=
10,000,000

2.교장실운영 15,951 15,951 0

1.일반업무추진비 11,979 11,979 0 학교구성원 협의회 : 400,000원*8회= 3,200,000

학교구성원 경조사비 : 50,000원*17회= 850,000

교장-학생회간 협의회 : 10,000원*30명*2

회=
600,000

학부모회 협의회비 : 332,250원*4회= 1,329,000

대외협의회비 : 267,500원*14회= 3,745,000

대외 접대용 물품 및 다과구입 : 18,550원

*10종*10회=
1,855,000

불우시설 방문(대외) : 200,000원*2회 = 400,000

2.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0 직책급업무추진비 : 331,000원*1명*12월= 3,972,000

3.교무실운영 71,830 75,340 -3,510

1.일반수용비 2,000 2,000 0
학부모 학교참여 활성화 지원 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

2.여비 65,190 65,190 0 관내외출장여비 : 65,190원*100명*10회= 65,190,000

3.교육운영비 1,500 5,010 -3,510 교육계획서 제작비 : 10,000원*150권 1,500,000

4.일반업무추진비 3,140 3,140 0 교무실협의회 간담회 : 15,000원*156명= 2,340,000

정기고사협의회 다과비 : 200,000원*4회 800,000

4.행정실운영 45,441 45,441 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0 과운영비 : 270,000원*2과*12월= 6,480,000

2.여비 26,000 26,000 0 관내외출장여비 : 65,000원*40명*10회= 26,000,000
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3.교직원복지비 9,720 9,720 0 특근매식비 : 3,000원*12명*270일= 9,720,000

4.일반업무추진비 2,281 2,281 0 행정실협의회 간담회 : 1,771,000*1회 1,771,000

생활관 직원 워크숍 : 15,000원*34명*1회= 510,000

5.직책급업무수행경비 960 960 0
직책수행경비(행정실장) : 80,000원*1명

*12월=
960,000

2.시설 장비 유지 1,378,680 1,161,920 216,760

1.학교시설장비유지 1,378,680 1,161,920 216,760

1.당직관리(사업비) 82,360 81,760 600

1.기간제직원인건비 56,400 56,000 400 경비원 명절휴가비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

경비원 연봉 및 제수당 인건비 : 

2,000,000원*2명*12월=
48,000,000

경비원 연차수당 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

경비원 퇴직(적립금) : 2,000,000원*2명= 4,000,000

2.일반수용비 22,160 22,160 0 당직실 운영 용품 : 200,000*1회= 200,000

무인기계경비용역료 : 1,830,000원*12월= 21,960,000

3.기간제직원법정부담금 3,800 3,600 200
경비원 4대보험 기관부담금 : 316,660원

*12회=
3,800,000

2.차량유지비(사업비) 12,400 12,340 60

1.일반수용비 5,000 5,000 0
공용차량수리(트럭,버스,승용차) : 

500,000원*10회=
5,000,000

2.연료비 5,000 5,000 0
공용차량 연료비(트럭,버스,승용차) : 

100,000원*50회=
5,000,000

3.기타공공요금 2,400 2,340 60
공용차량 보험료(트럭,버스,승용차) : 

500,000원*3대*1회=
1,500,000

자동차세(트럭,버스,승용차) : 150,000원

*3대*2회=
900,000

3.시설장비유지비(사업비) 665,600 476,300 189,300

1.무기계약직원인건비 132,800 119,600 13,200 청소원 명절휴가비 : 2400000원*2회= 4,800,000

청소원 연봉 및 제수당 인건비 : 8933330

원*12개월=
107,200,000

청소원 연차수당 : 5200000원*1회= 5,200,000

청소원 퇴직(적립)금 : 12000000원*1회= 12,000,000

청소원 정기상여금 : 1800000원*2회= 3,600,000

2.기간제직원인건비 39,700 38,300 1,400 난방원 명절휴가비 : 600000원*2회= 1,200,000

난방원 연봉 및 제수당 인건비 : 

2750000*12개월=
33,000,000

난방원 연차수당 : 1300000원*1회= 1,300,000
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난방원 퇴직(적립)금 : 3,300,000원*1명= 3,300,000

난방원 정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

3.일반수용비 463,940 290,200 173,740 가스정밀점검비 : 250,000원*2회= 500,000

교내 비데유지관리용역 : 45,000원*100대= 4,500,000

기계설비유지 : 5,000,000원*4분기= 20,000,000

냉난방기 세척용역 : 1,350,000원*4회= 5,400,000

냉난방기유지 : 500,000원*12개월= 6,000,000

냉온수기세관 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

방송(통신)장비유지비 : 500,000원*4분기= 2,000,000

보일러세관 : 1,350,000원*2회= 2,700,000

설계(감리)용역료 : 5,000,000원*8회= 40,000,000

설계내역프로그램 : 660,000원*1회= 660,000

소규모공사 : 10,000,000원*20회= 200,000,000

시설소모품구입비 : 50,000원*20종*10회= 10,000,000

소방시설유지용역비 : 600,000원*12개월= 7,200,000

소방장비유지 : 750,000*12개월= 9,000,000

식생활관 시설유지비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

실습장 청소용역 : 890,000원*2회= 1,780,000

장비임대 : 825,000원*4회= 3,300,000

저수조청소 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

전기장비유지 : 3,000,000원*4분기= 12,000,000

전기정밀점검비 : 2,190,000원*2회= 4,380,000

조경유지비 : 2,500,000원*4분기= 10,000,000

청소용품비(소모품,피복비) : 900,000원*4

분기=
3,600,000

CCTV 유지보수 : 2,730,000원*4분기= 10,920,000

불용품처리비 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

일용인부임 : 50,000원*4명*9일= 1,800,000

폐기물처리비 : 19,000,000*1식= 19,000,000
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폐유및폐수처리비 : 800,000*3회= 2,400,000

조경공사 : 10,000,000원*2회= 20,000,000

시설관리 안전용품 구입(안전화 등) : 

200,000원*10종=
2,000,000

생활관 시설유지비 : 200,000원*10회= 2,000,000

시청각실 신축 부대경비(인증비용 등) : 

5,000,000원*10회=
50,000,000

4.운영수당 960 0 960
학교석면 모니터단 수당 : 80,000원*4명*3

회=
960,000

6.무기계약직원법정부담금 28,200 24,000 4,200
청소원 4대보험기관부담금 : 500,000원*12

회*4명=
24,000,000

난방원 4대보험 기관부담금 : 350,000원

*12개월=
4,200,000

4.연료비(사업비) 200 1,800 -1,600

1.연료비 200 1,800 -1,600 난방용 기기 유류비 : 100,000원*2회= 200,000

5.공공요금 및 제세공과금(사업비) 618,120 589,720 28,400

1.전기요금 270,000 252,000 18,000 전기요금 : 22,500,000원*12회= 270,000,000

2.상하수도료 168,000 168,000 0 상하수도료 : 168,000,000원*1회 168,000,000

3.기타공공요금 180,120 169,720 10,400
기타공공요금, 각종부담금 등 : 500,000원

*12회
6,000,000

도시가스비 : 9,150,000원*12회 109,800,000

매점임대부가세 : 780,000원*4회= 3,120,000

우편요금 : 300,000원*12회= 3,600,000

인터넷통신비 : 2,083,330원*12회= 25,000,000

전화요금 : 1,333,330원*12회= 16,000,000

환경개선부담금 : 300,000원*2회= 600,000

교육시설공제회비 : 10,000,000원*1회 10,000,000

국가정보통신전용 회선이용료(이중화선비)

  : 500,000원*12개월=
6,000,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 2,600 2,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0 학교운영위원회 회의 : 260,000원*10회 2,600,000

7.학교시설 확충 200,000 694,000 -494,000

1.시설확충 및 개선 200,000 694,000 -494,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 200,000 694,000 -494,000

2.시설확충및개선 200,000 300,000 -100,000

1.시설비 200,000 300,000 -100,000
학교 시설유지보수공사 : 200,000,000원*1

식=
200,000,000

8.학교 재무활동 40,000 30,000 10,000

1.반환금 10,000 0 10,000

1.반환금 10,000 0 10,000

1.반환금 10,000 0 10,000

1.반환금 10,000 0 10,000 목적사업비반납금 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.예비비 30,000 30,000 0

1.예비비 30,000 30,000 0

1.예비비 30,000 30,000 0

1.예비비 30,000 30,000 0 예비비 : 30,000,000원*1식= 30,000,000

세출합계 8,735,730 9,341,442 -605,712

최아미 2022년 02월 17일 15시 32분 33초 21 교육부 전북기계공업고등학교


